<sup>40</sup> ROLANDINO, *Summa totius artis notariae* [ed. Venezia, 1546, to. 2, *Expositio domini Petri de Boatteris*, ff. 1-97, ai ff. 42vab, 43ra].

<sup>41</sup> MARTONE, *Arbiter-arbitrator*, cit., pp. 93 sgg.

la pacificazione («sumitur [...] ut pacificet, et quod certum est, dividat»). Durante fa l'esempio illuminante delle quote in una società: lì si parte da una situazione certa, qual è l'esistenza di un contratto societario, e si elegge l'arbitro affinché su questa base stabilisca, in caso di disaccordo, cosa spetta all'uno e cosa all'altro: «ut in societate, quam certum est fuisse contractam, ut det cuilibet certam suam partem, quae ipsum ex societate contingit».<sup>42</sup>

Ma l'ampio spazio dedicato alle differenze fra arbitro e arbitratore non impedisce al giurista di esplicitare i problemi connessi a questa rigida impostazione, tanto più che nella sua visione *arbiter* e *arbitrator* danno vita a due veri e propri diritti – lo *ius arbitrii* e lo *ius arbitrarii* – alternativi e difficilmente conciliabili. Il Durante afferma infatti: 1. che le alternative offerte dal diritto a chi vuole risolvere una causa per via arbitrale non sono due, come ci si potrebbe aspettare, bensì tre, dato che si può nominare un arbitro, si può nominare un arbitratore, e si può anche nominare qualcuno che è al contempo 'arbitro e arbitratore' («Et nota quod quandoque fit compromissum in arbitrum tantum, quandoque in arbitratorem tantum, quandoque in utrumque simul»);<sup>43</sup> 2. che la terza opzione, visto quanto detto prima, pone una serie di interrogativi di difficile soluzione. Cosa accade, ad esempio, nel caso frequente («sicut quotidie fit») di un compromesso fatto in un individuo «tanquam in arbitrum vel arbitratorem, seu amicabilem compositorem», con la pronuncia arbitrale di quest'ultimo? La pronuncia sarà considerata quella di un *arbiter*, e verrà dunque trattata con le norme giuridiche tipiche di quest'ultima figura («iure arbitrii tantum»), o la si tratterà con il diritto che si applica all'arbitrato («vel etiam arbitratus tantum»)? O piuttosto con entrambi, o ancora con nessuno dei due («vel utriusque, vel neutrius?»). La questione non

---

<sup>42</sup> Proprio dal tipo di materia – ed è, *in nuce*, una linea che vedremo ripresa con forza più avanti – il giurista fa discendere quasi logicamente la serie di peculiarità dell'arbitratore: che si esprime su una questione «certa» e dunque non deve «cognoscere» («nec sumitur super re litigiosa, vel ut cognoscat»), non è tenuto ad osservare il diritto («nec tenetur iuris ordinem observare»), il che pone limiti all'«iniquità» che la sua pronuncia può reggere («nec statur eius sententiae, si sit iniqua, sed reductur ad arbitrium boni viri»): GUGLIELMO DURANTE, *Speculum* [ed. Lione, 1547, f. 41r].